

18 M miesięcznie  
z odsyłaPrenumerata miesięczna zagranicą 24 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 70 f

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja reklamów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza nonparem 1'50 Mk, w nadciśnięciu 5 Mk. Głosy publiczne po 7 Mk za wiersz.

## Rząd sowiecki wobec polskich warunków pokojowych

**Moskwa.** (Telegram iskrowy). Rząd sowiecki ogłasza komunikat protestujący przeciw twierdzeniom prasy polskiej, jakoby rząd sowiecki musiał upaść w ciągu kilku miesięcy w razie dalszego trwania wojny i że dlatego należy unikać wszystkiego, co by mogło podeprzeć sowieki. Komunikat sowiecki protestuje przeciw temu, że Polska żąda granic z r. 1772 i niepodległości wszystkich ludów, które należały do imperium rosyjskiego, na co Rosja musiałaby dać gwarancje. Małe narody, które strząsnęły jarzmo carskiego imperyalizmu nie będą chciały dostać się pod polski imperyalizm. Dyplomacja rządu polskiego dowodzi, że jego postępowanie jest fałszem i zmierza do zaczepnej wojny przeciwko Rosji sowieckiej. Komisarze ludu rosyjskiego szykują się do odparcia tego ataku, nie schodząc ze stanowiska przeciwnego wszelkiej wojnie zaczepnej.

-000-

## Nowa propozycja pokojowa bolszewików

**Lyon.** (PAT) Sowiecki rząd rosyjski wygotował nową propozycję pokojową pod adresem wielkich mocarstw koalicyjnych. Jak „Associated Press“ donosi z Waszyngtonu, obiecuje w tej nocie rząd sowiecki, że zastosuje politykę demokratyczną, zwoła konstytuante, uzna długi państwa do wysokości 60 procent, zapłaci zaległe procenta. Jako gwarancję wykonania przyrzeczenia obiecuje koncesje górnicze i inne dla grup finansowych amerykańskich. Do rządu czeskiego zwrócił się rząd sowiecki również z propozycjami pokojowymi.

**Lyon.** (PAT) „Temps“ donosi, że alianci nie otrzymali dotąd z Moskwy potwierdzenia wiadomości, jakoby rząd sowiecki proponował zawarcie pokoju ze wszystkimi państwami koalicyjnymi.

## Wojna polsko-rosyjska a marzenia wszech Niemców

Posel niezawisłych socjalistów niemieckich do Zgromadzenia narodowego w Berlinie Henryk Stroebel umieścił świeżo w wiedeńskiej „Arbeiter-Zeitung“ z 26 lutego artykuł rzucający światło na nadzieje, jakie nacjonaliści niemieccy przywiązują do wojny Polski z Rosją. Oto najciekawsze ustępy tego artykułu:

Nasi wszech Niemcy są znów niezwykle przedsiębiorczy. „Deutsche Zeitung“ rzuca otwarcie hasło sprzymierzenia się z bolszewikami przeciwko koalicji, myśl, która ma licznych zwolenników między naszymi nacjonalistami. Kto nie zna psychologii wszechniemieckiej, mógłby się zdziwić że jednocześnie w bratniej „Kreuzzeitung“ generał Viettinghoff maluje najstraszniejszą barwą niebezpieczeństwa ofensywę bolszewickiej na Polskę i Prusy wschodnie (600 tysięczna armia sowiecka stoi jakoby w pogotowiu na granicy polskiej) i wzywa do wspólnej angielsko-niemieckiej akcji obrony.

## Polska sama zdecydować winna o pokoju

**Pariz.** (PAT. Havas) Z Londynu donoszą: Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych oświadczył na interpelację, że Polska nie przedłożyła projektu odpowiedzi na bolszewickie propozycje pokojowe państwu sprzymierzonym i że rząd brytyjski jest zdania, że Polska powinna sama zdecydować w sprawie pokoju lub wojny z Rosją sowiecką.

## Zwycięstwa bolszewików

**Moskwa.** (Telegram iskrowy). Komunikat sztabu generalnego armii sowieckiej z 26 lutego: Na froncie północnym dalsze postępy w kierunku Onegi. Wzięto 1100 jeńców. W kierunku Murmanna marsz naprzód trwa bez przerwy. Czerwona armia obsadziła stację Kapeselga (?) i zdobyła 10 armat, 140 karabinów maszynowych, kilka tysięcy karabinów, pociąg pancerny, pociąg sanitarny, 8 samolotów, wiele taboru i bogaty materiał wojenny wszelkiego rodzaju. Przeszło do nas 400 dezertersów. Na froncie południowym w walkach 24 lutego wzięto 12.700 jeńców, zdobyto 342 armat, 660 karabinów maszynowych, 23 pociągi pancerne, 6500 karabinów, 15 samolotów i 290 samochodów. W okolicy Perkopu odparto nieprzyjacielski atak. W okolicy Siwaszu wzięto do niewoli cały 105 pułk nieprzyjacielski z 15 armatami. Na froncie kaukaskim posuwamy się na południe od Rostowa. W kierunku miejscowości Tichorieckaja pobito 1 korpus kubański i wzięto 4500 jeńców. W obszarze stawropolskim miejscowe walki. Na froncie turkестаńskim wzięto do niewoli sztab nieprzyjacielski z generał-adjutantem atamanem, szkołą wojskową i kasą wojenną z 50 milionami rubli.

## Jak zginęła armia Kołczaka

**Moskwa.** (Telegram iskrowy). Po wzięciu Gurbowa przez armię sowiecką rzuciły się resztki lewego skrzydła dawnej armii uralskiej Kołczaka do ucieczki na wschód. Wysłane za nimi w pogon oddziały donoszą, że w stepach i pustyniach Turkestanu znalazły tysiące trupów żołnierzy, którzy zginęli tam widocznie z powodu braku wody. Nie znaleziono żadnych śladów generała Tokstoję, dowódcy tej armii.

Ale te sprzeczności wyjaśniają się bardzo prosto. Podstawą wszechniemieckich militarnych obliczeń jest bolszewicka ofensywa na Polskę, na którą liczą z całą pewnością. Ten rosyjski atak na Polskę ma uczynić niemiecki militarizm, od którego stanowiska będzie zależał los Polski, językiem u wagi. Zależnie od okoliczności i ofiarowanej ceny, połączą się wtedy Niemcy z bolszewikami lub z koalicją. Gdy jedni z nienawiści do Francji i Anglii uważają bolszewików za lepszych sprzymierzeńców, inni ze strachu przed komunizmem woleliby ubić ten interes z koalicją. Lecz naturalnie tak jednym jak drugim idzie tylko o odrodzenie militarizmu niemieckiego, o nawiązanie niecierpionych w listopadzie 1918. Ten cel jest wspólny obu kierunkom wszechniemieckości, wybór sprzymierzeńca jest tylko kwestią taktyczną. Nasz militarizm nie był nigdy skrupulatny w wyborze środków i lubiał szybkie, zuchwałe decyzje. Spodziewa się też i teraz śmiała gra wykorzystania korzystnej szansy.

Pytanie tylko czy Rosja sowiecka i Polska są tak szalone, aby przez samobójczą awanturę wojenną dać wszechniemcom tę szansę do ręki. A jeśli bardzo smutne stosunki gospodarcze i komunikacyjno-polityczne Rosji sowieckiej każą nam wątpić o jej chęci do rozpoczęcia ofensywy, to wątpimy także by polski rząd był tak szalony aby swą społecznie podkopaną egzystencję ryzykować przez lekkomyślną awanturę wojenną. Koalicja nie będzie również tak idiotyczna, aby pchać Polskę do jej zguby by ją później, w najlepszym razie uratować za cenę takiego wzmocnienia niemieckiego militarizmu, że przyszłość demokracji i Ligi Narodów byłaby na długi czas zabita.

Jakiekolwiek błędy popełnił Clemenceau, Millerand i Lloyd George, nie mamy jednak powodu uważać ich za idiotów. Anglia, która stoi przed zawarciem pokoju z Rosją sowiecką, potrafi zapośredniczyć między Polską a Rosją i zepsuć grę wszechniemieckim spekulantom wojennym. Utrzymanie pokoju jest błogosławieństwem dla wszystkich. Bolszewizm będzie mógł okazać czego może dokonać w normalnych warunkach gospodarczych i politycznych, a państwa zachodnie z Niemcami włącznie będą mogły nawiązać stosunki handlowe z Rosją.

## Bez wyjścia

(List ze Śląska cieszyńskiego)

Fryształ, 27 lutego.

Okupacja czeska na Śląsku cieszyńskim przyniosła nam wiele niespodzianek. Sytuacja polityczna, zmieniająca się codziennie prawie, nauczyła nas potrzeb trzeźwo na odgrywane się koło mas wypadki. Przygotowani więc byliśmy na różne — nawet niemiłe niespodzianki.

Ale to, co odgrywa się teraz w zagłębiu karwińskim przechodzi wszystkie dotychczasowe praktyki czeskie, przeczodzi wogóle wszelkie pojęcia i wyobrażenia o walce politycznej wśród cywilizowanych narodów...

Ogarnia nas rozpacz!

Słuchajcie, co u nas się działo:

W powiecie skoczowskim, w okolicach Jasienicy, Ustronia, Golezowa, Strumienia, t. zn. w okęgach rolniczych powiatu Bielskiego — głęboko zapuścił korzenie judaszowskiej agitacji plebisycytowej renegat-zdrajca Koźdoń. Czeski Komitet plebisycytowy oddał mu milionowe sumy do dyspozycji, które on (Koźdoń) pełnymi garściami wydaje, placąc agitatorom po 10 i więcej tysięcy koron czeskich miesięcznie.

Judasze Koźdonia przyszedł i do naszego zagłębia z ogromnymi sumami pieniędzy, chcąc nimi przekupić wybitniejsze wśród klasy pracującej jednostki. Ale górnicy karwińscy — to ludzie hardzi — jak stał, nieugięci — jak kamień. Wypędził więc precz od siebie nieuczynnych przekupionych judaszów, chcących sprzedać dusze robotnicze za marne „kolkowano“ (stemplowane) pieniądze czeskie. I nie udało się Czechom wziąć na lep dzielnych górników śląskich przy pomocy judaszowskich groszy — wzięli się więc na inny sposób.

Koźdoń, ten wyrzutek społeczeństwa, ten największy wróg klasy robotniczej wogóle, a polskiej szczególnie, — Koźdoń, ten, który przed i podczas wojny służył za pieniądze niemieckiej komorze arekstasyjącej, — Koźdoń, ten gnębiel polskiej klasy robotniczej, założyć chciał organizację robotniczą, pod nazwą „Śląska partya socjalno-demokratyczna“.

Zaprawdę, pusty śmiech „ogarnia człowieka na myśl, że to właśnie on — Koźdoń, sprzedawczy i zdrajca własnego ludu, (z którego sama pochodzi, niestety), zakładał partję „socjalno-demokratyczną“...

Ale niebawem ludzie się na ten poznali. Jakkolwiek „socjalno-demokratyczni“ agitatorzy Koźdonia do dyspozycji nieważni nietylko ol-











## Odwołanie rozkazu o badaniu kobiet

Ministerstwo spraw wojskowych w rozestąpieniu komunikacji stara się wyjaśnić sprawę badania kobiet przez komisje poborowe, która wywołała taką burzę w Sejmie. Komunikat kończy się oświadczeniem, że został unieważniony rozkaz o poddaniu przeglądowi kobiet członków rodziny poborowych przez lekarzy komisji przeglądowej, a ministerstwo spraw wojskowych zwróciło się do ministerstwa zdrowia publicznego o wydanie zarządzeń, aby lekarze powiatowi na żądanie powiatowych komend uzupełnienia lub starostów wydawały kobietom, członkom rodzin poborowych, wymagane świadectwa lekarskie dla przedstawienia ich komisjom przeglądowym.

## TELEGRAMY

z dnia 2 marca

### Prace przygotowawcze nad pokojem

Warszawa. (PAT). W sobotę pod przewodnictwem ministra spraw zagr. odbyła się Rada międzyministerialna celem zorganizowania prac państw bezpośrednio zainteresowanych w sprawie ewentualnego zawarcia pokoju z Rosją, oraz w sprawie odnośnych rokowań z rządem sowieckim. Postanowiono utworzenie szeregu specjalnych komisji, mających za zadanie ześrodkowanie przy ministerstwie spraw zagranicznych wszystkich rozpoczętych przez inne ministerstwa prac przygotowawczych i zgromadzenie potrzebnych materiałów.

Warszawa. (PAT). W sobotę i niedzielę odbyła się pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu narada międzyministerialna, poświęcona ustaleniu postulatów gospodarczych dla rokowań z państwami bezpośrednio zainteresowanymi w sprawie ewentualnego zawarcia pokoju z Rosją.

### Przeciw postępowaniu komisji plebiscytowej

Cieszyn. (PAT) Wczoraj zjawiała się w komisji międzynarodowej deputacja wójtów i gmin z powiatu demarkacyjnej, należących dawniej do powiatu cieszyńskiego. Wójtowie zażądali przyłączenia tych gmin na powrót do powiatu cieszyńskiego i usunięcia żandarmerii czeskiej. Hr. de Manneville odpowiedział, że komisja nie chce stwarzać nowych porządków, ponieważ chce przeprowadzić plebiscyt jak najszybciej. Na to wójtowie oświadczyli, że będą słuchali rozkazów tylko z Cieszyna i nie przyjmą żadnych poleceń ani z Frydka, ani z Ostrawy.

### Zywność dla Śląska

Cieszyn. (PAT). Prefekt otrzymał zawiadomienie, że z komisji z Opola nadeszło pozwolenie na transporty żywności z Poznania przez Górny Śląsk. Transporty będą konwojowane przez wojska alianckie.

### Socjaliści francuscy przeciw traktatowi wersalskiemu

Berlin. (PAT). Socjalistyczny kongres w Strasburgu uchwalił rezolucję, która określa pokój wersalski jako zarodek nowej wojny światowej. Większość francuskich delegatów głosowała za unieważnieniem traktatu wersalskiego i za zwołaniem międzynarodowego kongresu.

### Denikin w pułapce

Poznań. (PAT. Radio z Moskwy). Armia czerwona zajęła miejscowość Tichoreckaja. Denikin jest otoczony ze wszystkich stron przez wojska czerwone na obszarze kubańskiego międzyrzecza.

### Aresztowanie generała Judenicza i spółki

Gdańsk. (PAT). „Danziger Zeitung” donosi: Z polecenia misji angielskiej w Rydze aresztowano tam generałów Judenicza, Clasenappa i Władimirowa. Generałowie ci jechali do Niemiec.

### Zarządca państwa na Węgrzech

Wiedeń. (PAT). Zgromadzenie narodowe w Budapeszcie wybrało Horthyego zarządcą państwa.

## Wilson przeciw Francji i Anglii

Waszyngton. (PAT). Wilson nie zgodził się na propozycję rządu angielskiego i francuskiego, by zmienił swe stanowisko w sprawie Adryatyku, a przyłączył się do propozycji Włoch i Jugosławii.

## Liga narodów wobec Rosji

Lyon. (PAT. Radio krakowskie). Rada wykonawcza Ligi narodów dziś zebrała się w Paryżu. Przedmiotem obrad jest organizacja ankiety w Rosji według decyzji powziętych niedawno przez Najwyższą Radę w Londynie.

## Walki na frontach bolszewickich

Warszawa. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 1 b. m.: Front litewsko-białoruski: W rejonie Drysy i na południe od Bobrujska utarczki patroli wywiadowczych. Na odcinku poleskim nieprzyjaciel pod osłoną pociągu pancernego atakował gwałtownie naszą redutę przy stacji Ptyecz, demonstrując jednocześnie na południe od Prypeci. Po ciężkich i zaciętych walkach oddziały nasze, nie bacząc na przeważające siły przeciwnika, odparły atak na całej linii.

## Strejk kolejowy we Francji

Lyon. (PAT. Radio krakowskie). W piątek powziął parlament decyzję pozwalającą rekwizycję autobusów na wypadek zatrzymania transportów kolejami. Millerand uzyskał zgodę Izby, z wyjątkiem 60 socjalistów, na wniosek, ażeby strejkujący podjęli pracę, rząd zaś ustanowi komisję rozjemczą, która z delegatem narodowego związku kolejarzy zatępi postulaty kolejarzy. W nocy z piątku na sobotę związek kolejarzy wydał rozkaz rozpoczęcia generalnego strejku na wszystkich liniach.

W piątek przyjął minister pracy Jourdain delegację narodowego związku górników, która po odbytej konferencji zgodziła się na warunki stawiane przez rząd, wobec czego praca górników została podjęta.

Paryż. (PAT). Socjalistyczny kongres w Strasburgu wyraził solidarność z strejkującymi kolejarzami we Francji.

## Wojska czeskie opuszczają Spisz

Cieszyn. (PAT). Pisma śląskie donoszą z Nowego Targu: Nadeszła tutaj wiadomość, że wojska czeskie na Spiszu i Orawie otrzymały polecenie opróżnienia terenu plebiscytowego w ciągu 4 dni po telegramie międzynarodowej komisji w Cieszynie, oznaczającym termin ewakuacji.

## Czesi już uchwalili konstytucję

Praga. (PAT). Na sobotnim posiedzeniu zgromadzenia narodowego przyjęto ustawę w sprawie nowej konstytucji czesko-słowackiej.

## Petlura na Ukrainie

Warszawa. (PAT). Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że ukraińskie wojska Petlury zajmują kolejno powiaty mohylewski, jampolski, braclawski, olgopolski, gdzie ustanowiono miejscowe władze ukraińskie i rady narodowe.

## Skutki wojny:

### drożyzna i ruina finansowa

Carnarvon. (PAT. Radio krakowskie). W sekcji gospodarczej najwyższej Rady gospodarczej ustalono, że w stosunku do cen przedwojennych podrożały towary: we Francji o 300 procent, we Włoszech o przeszło 300, w Anglii o 370, w Japonii o 160 procent.

Londyn. (PAT). W piątek zajmowała się Rada najwyższa kwestią drożyzny i sprawami finansowymi. Francuski minister skarbu Marsal zaznaczył, że przyczyną ciężkiego położenia finansowego jest nagromadzenie wielkiej ilości papierowych w czasie wojny. Spadek dewiz w państwach koalicyjnych tłumaczy się naruszeniem równowagi, jaka istnieć powinna pomiędzy importem a eksportem.

Rada postanowiła podzielić się na dwie grupy, z których jedna miałaby się zajmować kwestią ekonomiczną, a druga sprawami tureckimi. Zebrania obu grup odbędą się w najbliższym tygodniu, o ile tego zajdzie potrzeba.

## Listy z kraju

Bochnia, 29 lutego.

W niedzielę 29 lutego zebrały się licznie kobiety i robotnicy w Domu Robotniczym w Bochni, żądając aprowizacji i zniżenia cen cnieba, gdyż obecnie nie są w stanie ludzie żyjący z pracy rąk oraz urzędnicy niżsi i funkcyonaryusze państwowi kupować chleba.

Zgromadzonych uspokoił tow. Mieczysław Bobrowski, proponując wybór deputacji, która też zwróciła się do burmistrza Dr Weislo a następnie z nim do starostwa. Tu zażądał tow. Bobrowski imieniem deputacji, by starostwo zwróciło się do rządu z przedstawieniem potrzeb ludności, zubożenia i głodu klasy pracującej w mieście i w powiecie celem wyjednania przydziałów zboża, kaszy i tłuszczów, oraz zaprowadzenia bonów dla ubogiej ludności.

Burmistrz p. Dr Weislo i asesor p. Roman przedstawili stan aprowizacji w gminie, żaląc się, że w powiecie nie rekwirowano zboża, przez co ludzie cierpią głód, gdy witosowcy świnie żłarnem karmią.

Na to komisarz, który deputację przyjmował, bo starosta schował się, opowiadał zgromadzonym, że w Gdańsku jest zboże lecz strejki stoją na przeszkodzie wyładowaniu!

Tow. Bobrowski wyperswadował p. komisarzowi, że należy odpowiednimi raportami skłonić rząd do przyznania pomocy dla ludności miasteczek, a wójtów na konferencyach do dostaw zboża od kmiotków a także i do dworków zagładnąć.

P. komisarz ochłonął z zapалу zwalczania strejkujących, przyrzekł poparcie, a nawet w zapale oświadczył, że jest „owiany duchem demokracji i bardzo życzliwy dla powiatu i miasta”.

Tymczasem głód zagląda do izdebek robotników, rzemieślników, sług i funkcyonaryuszy oraz niższych urzędników a głodowe choroby poczynają grasować porywając liczne ofiary.

## Przegląd społeczny

Strejk operatorów kinowych w Krakowie został na razie przerwany. Przedsiębiorcy kinowi zwrócili się do organizacji operatorów z propozycją przesunięcia terminu pertraktacji do 8 marca, do którego to czasu ma powrócić większość dziś nieobecnych w Krakowie właścicieli kinoteatrów. Operatorzy zgodzili się na propozycję i wrócili do pracy.

## Stowarzyszenia i zgromadzenia

Baczność towarzysze dzielnicy Grzegórzki! We czwartek 4 marca o godz. 6 i pół wieczór odbędzie się w sali Związku stowarzyszeń robotniczych Dunajewskiego 1. 5 Zgromadzenie towarzyszy partyjnych w sprawie wyborów do Rady Robotniczej i Komitetu dzielnicowego.

Szymon Korczyński.

Centralny Związek handlowców i urzędników prywatnych w Krakowie, urządza w sobotę dnia 6 marca zabawę kwiatową połączoną z różnymi niespodziankami, czysty dochód przeznaczony dla bezrobotnych kolegów. Wstęp tylko za imiennymi zaproszeniami, które wydaje się codziennie w lokalu stowarzyszenia przy ul. Sławkowskiej 1. 6, I p. między 6 a 8 wieczór. Stroje spacerowe. Muzyka wojskowa 2 pp. Strzelców podhalańskich.

## NADEŚLANE

## Podziękowanie

Stroskani rodzice i rodzeństwo dziękują serdecznie wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przysługi ich synowi i bratu bł. p. Maksymilianowi Blausteinowi, w szczególności serdecznie „Bóg zapłać” kaznodziei posłowi Dr Thonowi, p. Kantorowi Dywińskiemu wraz z chórem, profesorem Dr Schmelkesowi, Dr Rosenmanowi i innym profesorom Zmarłego, organizacyom i ich przedstawicielom, wreszcie Kolegom i koleżankom.

Rudolfowie Blausteinowie z dziećmi.

Adwokat Dr. Rudolf Langrod przeniósł Kancelaryę z Wiednia do Warszawy, ul. Miodowa 5. Tel. 60—48

OD NOWEGO ROKU 1920 WYCHODZI

# NAPRZÓD

(ZAŁOŻONY W ROKU 1892)

CODZIENNIE O GODZINIE 6 RANO

Z WYJĄTKIEM PONIEDZIAŁKÓW

W OBJĘTOŚCI CONAJMNIJ 8 STRONIC, PRZYNOŚĄC:

NAJNOWSZE TELEGRAMY NOCNE Polskiej Agencji Telegraficznej, oraz

WŁASNYCH KORESPONDENTÓW Z WARSZAWY, LWOWA I WIEDNIA;

ARTYKUŁY POLITYCZNE o najaktualniejszych sprawach polskich i zagraniczn.;

OBFITĄ KRONIKĘ, oraz KORESPONDENCJE własne z kraju i zagranicy;

FELIETONY WYBITNYCH PISARZY;

PRZEGLĄD ŻYCIA ROBOTNICZEGO, spraw społecznych i gospodarczych.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 18 MAREK. — CENA NUMERU POJEDYNCZEGO 70 FENIGÓW.

## Kursa maturalne i uzupełniające NAUKA

w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimn. realn.; seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym.

Prospekty na żądanie.

Zgłoszenia przyjmuje się od godz. 11—12 i od 4—6.

## Stół

amerykański, jasny, zupełnie nowy do sprzedania. Wiadomość: ul. Wojska 28, III p., ofic., 2-gie drzwi na ganku, między godziną 1—3 popoł.

## Do nicowania

przerobienia jakoteż z powierzonych materyi przyjmuje roboty Paul Giessler, Kraków, Rabina Meiselsa 42.

Dwóch uczni z lepszego domu i dwóch czeladników kafilarskich

przy dobrej zapłacie poszukuje majster kafilarski Józef Dender w Bielsku, Śląsk Cieszyński.

## Zdolnych robotników

do krawieczyny damskiej, również kilka panien poszukują natychmiast, Grodzka 26, II. p.

## Maszynisty egz.

zdolnego tokarza i ślusarza obznajomionego dokładnie z montażem i elektrycznością poszukuje „Tęcza”, Kraków, Czarnowiejska 72.

## Dwie panienki

intel. i pracowite chcące się nauczyć sztuki wywabiania płam (dotaszerskiej) czyszczenia chemicznego przyjmie natychmiast „Tęcza”, Kraków, Czarnowiejska 72.

## Palacza

egz. lub nie poszukuje „Tęcza”, Kraków, Czarnowiejska 72. Posada do objęcia zaraz.

## Do sprzedania

Symphonion salonowy z 2 płytami do grania oraz 3 wanny cynkowe. Kotle brunatne do pieca, stołeczek dziecienny rozkładany. Bar Narodowy, Kraków, pl. Maryacki 3.

## Zdolnego, rutynowanego ekspedienta

przyjmuje zaraz firma Hojtasz i Wołkowicz, Kraków, Podwale 5.

## Panna

korespondentka polsko-niemiecka, bardzo biegle pisząca na maszynie, ze stenografią polską i niemiecką, z kilkuletnią wszechstronną praktyką biurową, poszukuje posady w Bielsku-Białej. Zgłoszenia pod „Rutyna” do Biura ogłoszeń F. Stattera, Kraków, Grodzka 13.

## Techniczny kierownik

dla huty tasielowego szkła poszukiwany. Zgłoszenia pisemne wraz z odpisami świadectw, których się nie zwraca, oraz z podaniem wymaganych warunków:

Towarzystwo Transakcyjne, Kraków, ul. Wojska 3.

Kwiecieńską korespondencję angielską

załatwia zawodowy kupiec, który kilkanaście lat przebywał stale w Anglii i obeznany jest z tamtejszymi stosunkami. — Informacji udziela z grzeczności Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Grodzka 13.

## Do zamiany kamienica

w dzielnicy IV. na kamienicę w śródmieściu z wolnym mieszkaniami 4—5 pokoi. Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Stattera w Krakowie, Grodzka 13.

## ZMIANA ADRESU!

Spółka transportowa „CRACOVIA”

Dom spedycyjno-komisowy — Agencja cłowa w Krakowie, obecnie ul. Grodzka 60 Tel. 270

Filia Wiedeń, I, Schönlaterngasse 7a. Tel. 3191/VIII

Przesyłki zbiorowe z większych miast kraju i zagranicy. Pośrednictwo w uzyskaniu zezwoleń przy wywozowych, załatwianie formalności cłowych. Magazyny do przechowywania towarów i mebli.

## CERAMIKA

SUCHEDNIEWSKA

poleca swoje wyroby, a mianowicie:

NACZYNNIA KAMIENNE OGNIOTRWAŁE

z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu.

REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKĘ I ŚLĄSK CIESZYŃSKI 97

A. J. LEWIŃSKI, Kraków, Starowiślna 35.

Dnia 1 marca wyjdzie

## „GŁOS KOBIEC PRACUJĄCYCH”

dwutygodnik, organ PPS, poświęcony interesom kobiet pracujących.

Warunki prenumeraty:

Miesięcznie Mk 2— K 2:30

Kwartalnie Mk 6— K 8:40

Rocznie Mk 24— K 33:60

Numer pojedynczy Mk 1— K 1:40

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Warocka 7, I. P.

Dnia 7 marca 1920 r. odbędzie się w Nowym Sączu w sali

Domu Robotniczego

## konferencja magazynierów z działu zasobów

na którą uprasza się interesowanych kolegów z Małopolski wysłać delegatów.

Sekcja faktowa — Białe zasobów — Nowy Sącz.

## Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Robotniczego Stow. Spożywczego „Postęp” w Kryniczy-Zdroju odbędzie się dnia 7 marca 1920 w lokalu wille „Jutrzenka” o godz. 5 po poł. z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1919.
3. Sprawozdanie Rady Nadz. i Komisji rewizyjnej.
4. Rozdział czystego zysku z roku 1919.
5. Wnioski Zarządu.
6. Wnioski i interpelacje członków.
7. Wylosowanie i wybór jednej trzeciej części członków Rady Nadzorczej i Zarządu.

Przew. Zarządu: Jan Szczesina.  
Członek Zarządu: Karol Prorok.

## Dom sukna „Silesia”

Bielsko (Śląsk) poleca się PP. Kupcom, Kółkom rolniczym, Konsumom, Związkom gospodarczym.

## Dom sukna „Silesia”

uprasza Zakłady krawieckie (mistrzów krawieckich), którym do własnego interesu potrzebne są wzory (kolekcje) o podaniu adresów celem przesłania najnowszych wzorów dla męskich i damskich ubrań i kostiumów.

## Dom sukna „Silesia”

poleca na każdy sezon najnowsze żurnale zagraniczne.

## TRYBUNA

pismo poświęcone: polityce i administracji, gospodarstwu społecznemu, filozofii, historii, wojskowości, oświacie i sztuce piśmienniczej.

## „TRYBUNA”

jest pismem niezależnym, walczącym o Niepodległość, Całość i Wolność Polski.

Numer pojedynczy . . . . . K 2:50

Prenumerata kwartalna . . . . . K 25:—

Adres Redakcji i Administracji:

Warszawa, Al. Jerozolimskie 21, m. 18, tel. 78—86

Przy zakupach proszę się powołać na nasze pismo.